
2021年7月28日（水） 17:00開会 / 19:30終了予定

オフライン開催＠山梨県立大学飯田キャンパスA館6階サテライト教室A610

（先着15名）

オンライン開催@Zoom（申込者にURLをご案内します）

※何らかの理由によりZoom以外での開催となる場合もこちらのページでお知らせいたします。

PENTASは「地方における創造的課題解決人材＝広義のつくり手の育成」を目的として、予測不可能なVUCA時代をし
なやかに生きる実践知教育の場づくりを目指しております。地方創生の号令のもと、山梨でも各地で様々な取り組みが生
まれてきましたが、現状を振り返ると農業や織物などの一次創作者はいてもn次創作者が少なく、内発的に新しい事業が生
まれづらいのが現状です。
このような状況を打破するために必要な力として、私たちは「編集」という職能が一つのヒントになるのではないかと

考えています。blkswnが掲げる「社会を再想像する」ためのコンテンツをつくること、というミッションは意味や物に溢
れた現代のつくり手に求められる想像力のかたちだと思っています。
本サロンでは、若林恵氏の編集（n次創作）とコンテンツ制作（一次創作）の知見を通して、広義の「つくる」を地方で
拡げるためのヒントを学びたいと考えています。

スケジュール

17：00～17：10 開会・挨拶

17：10～17：25 プログラムの説明

17：25～18：05 講演「未来なき時代をつくる編集と制作」

18：05～18：20 質疑応答

18：20～19：05 トークセッション

19：05～19：20 質疑応答

19：20～19：30 閉会

登壇者

講演：黒鳥社 コンテンツディレクター 若林恵 氏

トークセッション

山梨県立大学 国際政策学部 国際コミュニケーション学科 准教授 杉山歩 氏

一般社団法人 Mt.Fujiイノベーションエンジン 事務局長 戸田達昭 氏

一般社団法人山梨市ふるさと振興機構 代表理事 田中友悟 氏

参加費 サロン参加費 無料

開催団体
主催：山梨県立大学COC+R

共催：一般社団法人Mt.Fujiイノベーションエンジン、シナプテック株式会社

セミナー開催のご案内
拝啓 時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。
下記の通りセミナーを開催致します。
お忙しい中恐れ入りますが、ぜひご参加いただけますようお願い申し上げます。

※イベントの内容は変更になる場合がございます。追加・変更情報はウェブサイトをご確認ください。

※イベント等の情報は、ウェブサイトやメールマガジンでいち早くお知らせをしております。

ウェブサイト→http://www.sterra.jp/ メールマガジン購読→engine-apply@innovation22.bizへ空メール

※オンライン開催は申込者にのみURLをご連絡します。

COC+R特別授業×Mt.Fujiイノベーションサロン

テーマ
「地方におけるメイキング

～未来なき時代をつくる編集と制作～」

共催

テーマ
「地方におけるメイキング

～未来なき時代をつくる編集と制作～」

若林恵（KEI WAKABAYASHI）
黒鳥社 コンテンツディレクター
平凡社『月刊太陽』編集部を経て 2000 年に
フリー編集者として独立。以後、雑誌、書
籍、展覧会の図録などの編集を多数手がけ
る。2012年に『WIRED』日本版編集長就
任、2017年退任。2018年、黒鳥社設立。著
書・編集担当に『働くことの人類学【活字
版】仕事と自由をめぐる8つの対話』(黒鳥
社)、『だえん問答 コロナの迷宮』（黒鳥
社・2020年12月刊行）、『さよなら未来』
（岩波書店・2018年4月刊行）、『次世代ガ
バメント小さくて大きい政府のつくり方
〈特装版〉』（黒鳥社）など。「こんにち
は未来」「〈働くこと〉の人類学」などの
ポッドキャストの企画制作でも知られる。



イベント出席票

大変お手数ではございますが、イベントにご出席いただけます方は下記いずれかの方法にて
ご通達をお願い致します。

ご回答締切：2021年7月27日12:00

オフラインは先着15名

※満員となった場合はLIVE配信のご案内をいたします。

(1) メールでお申し込み

宛先：post@sterra.jp（Mt.Fujiイノベーションエンジン事務局）

件名を「サロン出席」とし、本文に下記内容を記入してお送りください。

１．お名前 ２．ご所属

３．サロン参加人数 ４．当日の連絡先電話番号

５. 参加場所（オンライン or オフライン）

(2) ウェブでお申し込み

右のQRコードをスキャンし、お問い合わせフォームに

アクセスをしてください。

必要事項をご記入の上、お申し込みください。


